
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile –
cofinanziamento.

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 
organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 
165/2001;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di
Commercio di Biella e Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti
Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal
giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 20.12.2022 di approvazione
del preventivo economico 2023, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio
camerale n. 5 del 30.06.2023, e la deliberazione della Giunta camerale n. 96 del 20.12.2022 di
approvazione del budget direzionale per l’anno 2023, nonché la determinazione del Segretario 
Generale n. 99 del 29.12.2022 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali 
per l’esercizio 2023, successivamente aggiornata con determinazione del Segretario Generale n. 62 
del 11.07.2023, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente 
la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Ricordato che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte possiede una
quota di € 7.600,00, pari al 6,463% del capitale sociale, nella società Gruppo Azione Locale Laghi e
Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile con sede in Domodossola (VB), in precedenza 
detenuta dalla ex CCIAA del Verbano Cusio Ossola;

Preso atto che la ex CCIAA del Verbano Cusio Ossola con provvedimento del Presidente 
n. 2 del 14/04/2016, ratificato dalla Giunta con la deliberazione n. 25 del 21/04/2016, tra l’altro 
- ha aderito al Programma di Sviluppo Locale 2014-2020 promosso dal Gal Laghi e Monti del 

Verbano Cusio Ossola, 
- è entrata nella compagine sociale in qualità di socio, impegnandosi a versare le quote annuali,
- ha disposto di programmare gli stanziamenti per il periodo 2016-2023 per un importo 

complessivo di € 17.000,00;

Vista la nota prot. n. 275 del 05/09/2023 trasmessa dal Gruppo Azione Locale Laghi e

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000083 del 14/09/2023



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile con sede in Domodossola (VB), con la quale 
richiede il versamento dell’annualità 2023 di € 2.333,35 per la quota di cofinanziamento delle 
azioni del PSL 2014-2020, che si concretizzano nel periodo 2016-2023;

Valutato di proseguire nell’impegno assunto dalla precedente ex CCIAA del VCO, 
accorpata nell’attuale Ente camerale, assicurando la continuazione del versamento del 
cofinanziamento per il supporto economico alle azioni del PSL 2014-2020 del Gruppo Azione 
Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile con sede in Domodossola (VB);

Ricordato che l’attività svolta dai GAL non può essere considerata attività “economica” in
quanto la stessa non è finalizzata ad offrire beni e servizi sul mercato, ma unicamente a gestire fondi 
europei a favore dello sviluppo del territorio e delle imprese sullo stesso operanti, pertanto 
l’intervento economico camerale non deve ritenersi un “aiuto” ai sensi della normativa comunitaria,
applicabile soltanto per i soggetti che rientrano nella nozione di “impresa”;

Ritenuto opportuno procedere al versamento dell’ultima quota di cofinanziamento, dovuta
per l’anno 2023;

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2023;

Preso atto del Codice Unico di Progetto (CUP) F18H16000050005 assegnato al progetto di 
cofinanziamento del GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile;

DETERMINA

a) di prendere atto della quota residua di cofinanziamento delle azioni del PSL 2014-2020, dovuta
al Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile con sede 
in Domodossola (VB), di complessivi € 2.333,35;

b) di autorizzare il pagamento della quota riferita all’anno 2023 di cofinanziamento alle azioni del 
PSL 2014-2020 di € 2.333,35, imputando il relativo onere al budget 2023 come segue:

Conto 330047
Centro di costo DD01
Prodotto 2-2-4 FILIERE

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

CRISTINA D'ERCOLE


